ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ERVAL SECO

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 1 de 1

EDITAL N° 03, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

O MUNICÍPIO DE ERVAL SECO, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público nº 01/2024, regido pelo
Edital nº 01/2024, de 12 de setembro de 2024, torna público o presente Edital para divulgar e
comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2024
1.1. Retifica-se o Anexo I do Edital nº 01/2024, de 12 de setembro de 2024, para alteração das
atribuições do cargo de Cirurgião Dentista, nos termos da Lei Municipal nº 804/1990, passando a ser
como consta a seguir e não como constou.

Anexo I
ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

Cirurgião Dentista
Síntese dos Deveres: Fazer o diagnóstico e tratamento das doenças e lesões da polpa dentária e
dos tecidos periapicais, empregando procedimentos clínicos, para proporcionar a conservação
dos dentes.
Exemplos de Atribuições: restaurar e obturar dentes, valendo-se de meios clínicos, para manter a
vitalidade pulpar; realizar procedimentos cirúrgicos, efetuando remoções parciais ou totais do
tecido pulpar, para conservar o dente; executar tratamento dos tecidos periapicais, fazendo
cirurgia ou curetagem apical, para proteger a saúde bucal; fazer tratamento biomecânico na luz
dos condutos radiculares, empregando instrumentos especiais e medicamentos, para eliminar os
germes causadores de processo infeccioso periapical; infiltrar medicamentos antissépticos,
antibióticos e detergentes no interior dos condutos infectados, utilizando instrumental próprio, para
eliminar o processo infeccioso; executar vedação dos condutos radiculares, servindo-se de
material obturante, para restabelecer a função dos mesmos; executar outras tarefas afins.

1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 01/2024, de 12 de setembro de
2024, as quais são ratificadas.

LEONIR KOCHE,
Prefeito Municipal de Erval Seco/RS.